Im Kommentar zum bösen Knecht der Parabel von den Talenten deutet Fortunatian den „Tisch“ (*mensa*) zunächst auf die Verkündigung des Wortes Gottes, bevor er auf den Eucharistievorsitz zu sprechen kommt:

„Du hättest nämlich mein Vermögen zur Bank/zum Tisch (*ad mensam*) geben sollen‘ (Mt. 25,27), das heißt das Wort Gottes in der Kirche verkündigen. Als Tisch wird nämlich die Gemeinde verstanden: Wie man zum Tisch zum Essen zusammenkommt, so auch in die Kirche zum Hören des Wortes Gottes. Der Herr wird kommen, nämlich am Tag des Gerichtes; er wird sagen: ‚Nehmt ihm das Talent weg‘ (Mt. 25,28). Das geschieht auch jetzt in der Kirche, dass, wenn vielleicht einer mit einem Wandel gefunden wird, der nicht verdient, den Opfern und Mysterien vorzustehen, ‚von ihm das Talent‘, das ist die Verkündigung, ‚genommen und einem anderen gegeben wird‘ (Mt. 25,28).“⁸⁷

83 *Episcopus intellegitur vel presbyter plebi dans cibum. Tradunt enim mandata. ‘Cibum in tempore’: Quo tempore nisi hoc, quod est ex passione salvatoris? ‘Cibum’ autem non solum doctrina est, sed etiam sacramenti communicatio* (2480–2483).

84 Zur Analogisierung von Wort und Eucharistie bei Origenes – keineswegs nur im locus classicus Rufin. Orig. in Num. 16,9 (*Bibere autem dicimur sanguinem Christi non solum sacramentorum ritu, sed et cum sermones eius recipimus*) – vgl. LIES, Wort und BUCHINGER, Praxis sowie u. Kap. 4.1 mit Anm. 143.

85 Vgl. den o. Anm. 83 zitierten Text sowie die unmittelbare Fortsetzung: *Hanc igitur dispensationem qui fideliter administraverit, remunerationem accipiet* (2483f.).

86 *‘Manducet autem aut bibat cum ebriosis’: Quid est nisi cum indignis communicare? ... In ecclesia autem manducare quid aliud quam communicatio est?* (2490–2492)

87 *‘Oportuit ergo dare te pecuniam meam ad mensam’, id est praedicare in ecclesia verbum dei. Mensa enim congregatio intellegitur: Sicut ad mensam convenitur ad edendum, sic etiam in ecclesiam ad audiendum verbum dei. Veniet dominus, scilicet in die iudicii; dicet: ‘Tollite ab eo talentum’. Quod etiam nunc in ecclesia fit, ut, si forte quis inventus fuerit eius vitae, qui non mereatur sacrificiis vel mysteriis praeesse, ‘aufertur ab eo talentum’, id est praedicatio, et ‘datur alii’* (2575–2580). Zum Kontext s. u. Kap. 3.2 mit Anm. 117–121.

Fortunatian spricht hier von der Eucharistie ohne jede hermeneutische Operation ganz einfach objektsprachlich als *mysteria* und *sacrificia*. Die Perspektive, dass einem Unwürdigen der Eucharistievorsitz entzogen werden kann, ist bemerkenswert, liegt aber ganz auf der sonstigen Linie des Fortunatian, dessen Evangelienkommentar Klerikern regelmäßig mit der Absetzung droht.⁸⁸